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Referat Studienævnsmøde 
 
Studienævn: Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier  
Dato: 25-10-2023- 13.00 – 15.30  
Lokale: Mødelokale Romeo  
 
Deltagere: Professor Jeppe Nevers, lektor Reka Forrai, lektor Martin Hvidt, stud.mag. Emilie Sunekær 
Andersen, stud.mag. Christian Glasdam Andersen, stud.mag. Lasse Kræmmer og Helene Christensen 
(referent).  
 
Afbud: Lektor Rasmus Glenthøj, lektor Laura Feldt og stud.mag. Jonas Rammasi-Laursen. 
Fravær uden afbud: Stud.mag. Pia Welander Hansen. 
 
Observatører: Lektor Niels Reeh, lektor Jane Hjarl Petersen, studienævnssekretær Diana Brunholm 
Larsen, studiesekretær Lucie Hiemstra Christensen, studiesekretær Karen Fog Rasmussen og 
studiesekretær Rie Christensen. 

 
 
Studienævnsmøde  
 
Punkter til drøftelse 

 

 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 

 

2. Meddelelser 
 
a) Studienævnsformanden 
 
Uddannelsesrådsmøde 12. oktober: Jeppe Nevers orienterede fra mødet. Kvalitetspolitik blev drøftet, 
og studielederne præsenterede deres indledende overvejelser ifm. revisionsarbejdet. Demokrati: 
Mødet diskuterede demokratiets tilstand blandt de studerende, og hvorledes medinddragelse bedre 
kan sikres og udvikles. Niels Reeh oplyste, at han har indsendt et forslag til yderligere drøftelse i UR, 
idet også han finder det meget bekymrende, at de studerende ikke har opfattelsen af, at de har 
indflydelse på deres studiemæssige hverdag. Lasse Kræmmer sagde, at Syddanske Studerende arbejder 
på at nedsætte et fælles Hum-råd med repræsentanter fra forskellige fagråd. Baggrunden er, at 
Syddanske Studerende mener, at de studerende ikke fik nogen indflydelse på den seneste sparerunde, 
men på nuværende tidspunkt er det uklart, hvilken plads det nye råd skal udfylde. Studienævnenes 
økonomi: De fleste studieledere gav udtryk for, at der er for få penge til at afholde faglige og sociale 
ting. 
 
a) Nye regler om brug af kunstig intelligens gældende i efteråret 2023 og ved vintereksamen 2023/2024 
De netop vedtagne regler gælder for hele SDU i efteråret 2023 og ved den kommende vintereksamen 
og er blevet vedtaget efter en meget kort proces på universitetsniveau og ikke uden sværdslag. Alle 
fakulteter er til sidst gået med til, at brug af AI er tilladt ved hjemmeopgaver under forudsætning af, at 
brug af AI angives. Det bryder således ikke med de grundlæggende akademiske principper om, at man 
skal angive, hvor tekst man ikke selv har forfattet, stammer fra. Tilbage står dog, at opfattelsen af, hvad 
en opgave er, og hvad den skal indeholde, er meget forskellig på fakulteterne. Enkelte kurser kan 
undtages fra reglerne efter ansøgning fra det faglige miljø. Den meget korte proces blev kritiseret af 
bl.a. Jeppe Nevers. Studienævnet fandt ligeledes den manglende inddragelse af de faglige miljøer 
stærkt kritisabel og diskuterede forskellige aspekter og konsekvenser af reglerne, og nævnet mente, at 
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AI kommer til at have afgørende indflydelse på, hvordan opgaver skrives og bedømmes på universitetet 
fremover. Emilie Andersen spurgte afslutningsvis, om man som studerende må bruge AI til 
korrekturlæsning, og om det i givet fald skal angives. Jeppe Nevers og Jane Hjarl Petersen svarede, at 
korrekturlæsning via AI må kunne sidestilles med at få en anden person til at læse en opgave, og at det 
er tilladt uden at skulle angives. 
 
b) Endelige tal for årets optag 
Jeppe Nevers pointerede det positive i, at Humanioras BA-optag 2023 pr. 1. oktober er næsten stabilt i 
forhold til 2022. Den massive nedgang mellem 2019-2022 er med andre ord brudt ud fra disse tal. KA-
optaget er til gengæld blevet lidt større end tidligere. Det bliver spændende at se til næste år, om den 
negative overordnede tendens er brudt. 
Historie: Det endelig BA-optag 2023 er 57 mod 65 i 2022. Her er der altså en nedgang, men den er ikke 
kritisk.  
Religionsstudier: Niels Reeh konstaterede, at der i år og sidste år blev optaget 15 BA-studerende. Hvis 
antallet af studiepraktikanter i år kan være en indikator på næste års optag, er han imidlertid ret 
bekymret, idet der i år modsat tidligere år er ret få studiepraktikanter. 
Oldtidskundskab: Jane Hjarl Petersen sagde, at sidste års optag nærmest var katastrofalt med 9 
optagne, men at årets optag er meget bedre med 21 studiepladser besat. 
Mellemøststudier: Martin Hvidt nævnte, at coronaårene ramte studiet hårdt på grund af de manglende 
udenlandske studerende, men at årets optag på 13 heldigvis tyder på en normalisering. Ud over de 13 
er der endvidere et par Erasmus-studerende.  
 
b) Studieleder for Religionsstudier 
Profilering: Niels Reeh oplyste, at Religionsstudier er på vej med en instagramprofil lavet af studerende. 
Hensigten er bl.a. at lægge små videoer op med aktuelle emner, oplyse om, hvordan Religionsstudier 
adskiller sig fra lignende uddannelser på AU og KU, og sidst, men ikke mindst er profilen tænkt som 
inspiration for gymnasielærere. Rekvisitionen og fireårsplanerne er på plads, bortset fra et par knaster 
med propædeutik. 
 
c) Studieleder for Historie 
Tirsdagsfrokoster: Jeppe Nevers orienterede om, at der er kommet godt gang i tirsdagsmøderne for alle 
underviserne, hvor de senest diskuterede specialeforberedende forløb med oplæg fra studieleder for 
Engelsk, Peter Simonsen. Et punkt på næste møde er bl.a. fireårsundervisningsplaner. Studieordninger: 
Blandt underviserne på Historie er der nedsat to udvalg, der skal finjustere på begge studieordninger. 
Studiet har bl.a. konstateret, at de studerende ikke er gode nok til at skrive frie opgaver, så 
undervisergruppen skal diskutere, hvordan de studerende bliver klædt bedre på til det. Rekvisitionen: 
Det har været en meget lang proces at få den på plads for foråret, og det skyldes, at der aktuelt er for 
få undervisere på nogle fagområder. 
 
d) Studieleder for Oldtidskundskab 
Rekvisitionen: Jane Hjarl Petersen kunne fortælle, at rekvisitionen er på plads, også for 
talentprogrammet i Latin, og undervisningen i Latin II varetages af Lærke Andersen. Studiepraktik 
foregår i dag og i morgen, og der er et imponerende stort hold af gode studerende, der bakker op og 
hjælper på alle måder. Der skal lyde en stor tak til alle. Møde med aftagerpanelet: Der er aftalt møde 
med aftagerpanelet for Historie og Oldtidskundskab den 14. december, og der er kommet flere nye 
medlemmer til panelet. Arrangementer: Julehygge for alle årgange foregår den 7. december og Klassisk 
dag den 11. november. Studiesamlingen åbner den 1. december med en reception for indbudte gæster, 
deriblandt de tre store fonde, der har givet penge. 
 
e) Studieleder for Mellemøststudier: 
Uroligheder i Mellemøsten: Martin Hvidt oplyste, at fem studerende i øjeblikket er på praktikophold i 
Mellemøsten, og at både han selv og praktikkoordinator Helle Lykke Nielsen er i løbende kontakt med 
disse studerende på grund af urolighederne i regionen. Studiet og de studerende forholder sig til 
Udenrigsministeriets rejseråd og følger situationen nøje. Rekvisitionen er uproblematisk for studiet, og 
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kollegerne er meget indstillede på at undervise til trods for timeoverskud. Ekskursion til København: 
Den 8. november besøger han selv og de studerende bl.a. den cypriotiske ambassade og EuroMed 
Rights, som er meget aktuel, da stort set alle studerende på 1. semester har valgt valgfaget Human 
Rights and Culture. De studerende, der skal rejse til København for at deltage i besøgene, får dækket en 
orange billet fra annuum. Møde med studerende fra Bangladesh: Han har haft et møde med de fire 
studerende, og det kom bl.a. frem, at de ikke er vant til at analysere og tænke kritisk. Dette har han 
snakket med underviserne om, der vil være ekstra opmærksom på problematikken. Endvidere har han 
hos fakultetet og det internationale kontor spurgt, om der findes kurser for udenlandske studerende i, 
hvordan man arbejder på danske universiteter. Et sådant tilbud findes øjensynligt ikke, men det er 
ønskeligt, idet en del studier bruger meget tid på at få internationale studerende indskolet. 
 
f) De studerende 
 
Oldtidskundskab: Christian Andersen fortalte, at alle fra optag 2023 fortsat er indskrevet, og at der 
løbende holdes arrangementer for alle årgange bl.a. filmaften, bowling og skøjtning. Fagrådet regner 
med, at der vil være god opbakning til arrangementerne. 
Historie: Lasse Kræmmer oplyste, at det kommende valg er faldet på plads, og at den nye årgang virker 
meget engageret. Fagrådet havde planlagt en faglig dag i november, som dog faldt sammen med Jesper 
Majbom Madsens tiltrædelsesforelæsning. Derfor er det besluttet at bruge midlerne, som kommer fra 
fakultetets genstartspulje, til noget andet. 
Religionsstudier: Emilie Andersen sagde, at det er tæt på umuligt at få nogen til at stille op til valget fra 
Religionsstudier, og introfesten for de nye studerende blev også aflyst på grund af manglende 
opbakning. Ingen vil deltage i noget, og vi er ved at løbe tør for idéer til, hvordan vi kan få flere til at 
engagere sig.  
 
Christian Andersen tilføjede, at det generelt er vanskeligt at finde demokratisk indstillede studerende. 
F.eks. har Biblioteksudvalget drøftet, at det er ønskeligt, at flere studerende indtræder, men det er et 
stort problem at finde nogen, der vil stille op. For at styrke de studerendes demokratiske indflydelse i 
f.eks. studienævnet foreslog Niels Reeh, at suppleanter i studienævnet inviteres til at deltage i 
møderne. Helene Christensen oplyste, at dette studienævn de seneste år har inviteret de få 
suppleanter der er, til at deltage i alle møderne, og at suppleanter og observatører har adgang til alle 
mødebilag med undtagelse af studentersagerne. 
 
g) De faglige vejledere 
På grund af studiepraktik deltog de faglige vejledere ikke i mødet. 
 
h) Andre 
Intet til punktet. 
 
3. Sager til behandling: Kvalitetspolitik 
 
a) Decentrale evalueringer af studiestarterne 
 
Religionsstudier: Niels Reeh konkluderede, at evalueringen er fin, og han oplever, at der er en god 
stemning på 1. semester. Dog giver studiemiljøundersøgelsen 2023 anledning til visse bekymringer, der 
diskuteres under punkt 3b. 
 
Oldtidskundskab: Jane Hjarl Petersen sagde, at det overordnet er en god evaluering med mange gode 
tilbagemeldinger, og at tutorer og de frivillige har været gode til at skabe relationer, hvilket får stor ros. 
Trods enkelte kommentarer om relevansen er det hendes holdning, at studerende også fremover skal 
vide, hvad undervisning koster, og hvilken arbejdsindsats, der forventes, når man er optaget på et 
fuldtidsstudium.  
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b) Studiemiljøundersøgelsen 2023 (SMU) 
 
Historie: Jeppe Nevers konkluderede, at undersøgelsen overordnet er positiv, og at der er to 
opmærksomhedspunkter: a) fortsat fokus på og arbejde med studiegrupper, som er obligatoriske på 1. 
semester, og b) ensomhed, særligt på KA, hvor 38% føler sig ensomme. Lasse Kræmmer tilføjede hertil, 
at undersøgelsen er lavet i marts, hvor studerende på 4. semester sidder hjemme for sig selv og skriver 
speciale. Det er højst sandsynligt, at det opleves som en ensom proces. 
 
Oldtidskundskab: Jane Hjarl Petersen konstaterede, at undersøgelsen kun er besvaret af fem 
studerende på hhv. BA og KA, og at der er nogle forvirrende klippe- og klistrefejl i materialet fra 
fakultetet. Hun problematiserede, at en del mennesker skal bruge mange ressourcer på en 
undersøgelse, der ikke er repræsentativ på grund af den meget lave svarprocent, og Jeppe Nevers var 
enig i, at fakultetet går langt i tolkningen af resultaterne på baggrund af et meget sparsomt 
datamateriale. Jane Hjarl Petersen understregede, at studiet gerne vil tage og tager ensomhed alvorligt, 
og at der gøres meget i både fagmiljøet og i det meget aktive fagråd for at modvirke ensomhed. 
Christian Andersen tilføjede, at der er lavet en dybdegående evaluering af hytteturen, som i år var 
præget af uklarhed om, hvem der havde ansvaret for planlægningen. Evalueringen er mundet ud i, at 
der ønskes en mere formel struktur på fagrådet, og at fagråd og festudvalg nu er to separate enheder. 
Endvidere laver fagrådet nye vedtægter baseret på vedtægterne for Engelsk og Amerikanske Studier. 
Jane Hjarl Petersen sagde afslutningsvis, at et aktivt fagråd er en del af opskriften på et godt 
studiemiljø. 
 
Religionsstudier: Niels Reeh konkluderede, at Religionsstudier desværre ikke er kommet så godt ud af 
undersøgelsen, og at svarprocenten er lav. På den baggrund har han fået spørgsmålene fra 
undersøgelsen fra fakultetet og har til den nye årgang lavet en egen undersøgelse af studiemiljøet på 
SDU og specielt på Religionsstudier med henblik på at forebygge eventuelt frafald. Økonomien tvinger 
studiet til at skære ned på studiegruppefacilitatorer, og i et forsøg på at få de studerende til at danne 
tættere sociale bånd er han i gang med at indføre gruppeopgaver fra første semester. Niels Reeh 
problematiserede også talmaterialet og fakultetets konklusioner og forslag til handlinger, som efter 
hans mening har en ret tvivlsom forbindelse til talmaterialet. Videre var han ærgerlig over, at 
nedskæringen på annuum også betyder, at der ikke er penge til faglige eller sociale arrangementer, 
som også kan indvirke positivt på studiemiljøet.  
 
Mellemøststudier: Martin Hvidt oplyste, at undersøgelsen er besvaret af fire studerende, og at 
svarprocenter dermed også er lav. De fire studerende er godt tilfredse, men generelt er samplet for 
lille, og man ved ikke, om det er de utilfredse eller de tilfredse, der vælger at besvare undersøgelsen. 
 
Studienævnet fandt, at med undtagelse af Historie er undersøgelsen besvaret af så få studerende, at 
det er meget vanskeligt at udlede noget generelt og på den baggrund iværksætte yderligere tiltag end 
dem, der allerede er i gang. Jeppe Nevers sagde, at både studieledere og de studerende altid på 
møderne orienterer om mange forskellige tiltag på studierne, og det strider imod, at de studerende 
flere steder i SMU’en svarer, at der er for få eller ingen faglige eller sociale arrangementer. Jane Hjarl 
Petersen og Niels Reeh vil overveje, om de vil rette henvendelse til fakultetet om validiteten af 
undersøgelser med et så lille datamateriale. 
 
4. Sager til behandling: Undervisning 
Intet til punktet. 
 
5. Sager til behandling: Eksamen 
 
a) Statistik fra sommereksamen 2023 
 
Historie: Jeppe Nevers konstaterede, at karaktergennemsnittene overordnet er tilfredsstillende, og 
særligt én mundtlig eksamen med ekstern censur har et meget højt gennemsnit. Et fokuspunkt er et 
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lavt gennemsnit for BA-projekter og en anden fri opgave, hvilket underbygger, at studiet har en 
udfordring med frie hjemmeopgaver. Det skal nu diskuteres i undervisergruppen, hvordan de 
studerende kan klædes bedre på til at lave frie hjemmeopgaver. Snittet i Videnskabsteori ligger i den 
lave ende, og Lasse Kræmmer kommenterede, at det muligvis kan skyldes, at man som studerende kan 
være i tvivl om, hvordan eksamensopgaven skal løses.  
 
Oldtidskundskab/Latin: Jane Hjarl Petersen kunne igen konstatere, at karaktersnittet til ordinær 
eksamen er højere end til reeksamen, hvilket understøtter, at man som studerende ikke må forledes til 
at tro, at man køber sig tid til forberedelse ved at gå til reeksamen. KA-studerende får generelt gode 
karakterer, og et snit på 7,7 på specialerne er tilfredsstillende. Det lavere karaktersnit i Fra Athen til 
Rom er i ret høj grad et udslag af, at der på de 18 besvarelser har været ikke mindre end fire forskellige 
eksterne censorer. Generelt er det et meget stort problem i censorkorpset, at et så lille antal opgaver 
bliver fordelt mellem mange forskellige censorer. Det er et tilbagevendende problem, studiet har bragt 
op ad flere omgange, og eksaminator bruger rigtig meget tid på at argumentere sig frem til et fælles 
bedømmelsesniveau mellem alle censorerne. Jeppe Nevers kommenterede, at fire forskellige censorer 
ikke giver sikkerhed for, at alle studerende bliver behandlet ens, og efter hans mening bør 
formandskabet i sådanne tilfælde være bekymret for de studerendes retssikkerhed. Niels Reeh 
tilføjede, at formandskabet for Religionsstudier også har haft praksis for at fordele få opgaver blandt 
flere censorer, og han har problematiseret for formandskabet, at det stiller de studerende ulige.  
 
Religionsstudier: Niels Reeh sagde, at karaktererne gennemgående er tilfredsstillende med en 
undtagelse, som han kort orienterede studienævnet om. 
 
Mellemøststudier: Martin Hvidt var tilfreds med de generelt gode karaktersnit for alle kurser inklusive 
specialerne. 
 
b) Historie: Censorformandens samlede indberetning for sommereksamen 2023 
 
Jeppe Nevers oplyste, at indberetningen bruges som afsæt for at løfte niveauet på uddannelserne, og 
den er cirkuleret blandt alle undervisere. Censorformanden nævner bl.a. Historisk metode, som 
tidligere er diskuteret i studienævnet, og som udløber af indberetningen har Jeppe Nevers lavet et 
udkast til en vejledning i opgaveskrivning på Historie, som skal diskuteres med kolleger. Niels Reeh 
kommenterede, at den frie hjemmeopgave er under pres, da unge mennesker generelt bevæger sig 
væk fra skriftlighed over til mundtlighed, og studienævnet var enige om, at universitetet skal holde fast 
i vigtigheden af skriftlighed. Martin Hvidt bragte censorformandens kommentarer om meget lange 
eksamensdage i et fag op, og Lucie Hiemstra Christensen sagde, at det er en lang eksamen, og at det 
oftest er underviserne, der ønsker lange dage. Lasse Kræmmer opfordrede til at afholde færre 
eksamener pr. dag, da de meget lange dage giver nogle studerende mange timers ventetid. Jeppe 
Nevers sagde afslutningsvis, at de lange dage er et punkt til opfølgning. 
 
c) Godkendelse af planerne for vintereksamen 2023/2024 
Studienævnet godkendte eksamensplanerne. 
 
6. Sager til behandling: Studieordninger 
 
a) Godkendelse af valgfag og fag med skiftende indhold i foråret 2024 
Studienævnet havde ingen bemærkninger til fagene for Oldtidskundskab og Religionsstudier. 
 
Historie: Lasse Kræmmer kommenterede, at KA-uddannelsen skal være specialiserende og mente, at 
det er ærgerligt, at begge udbudte KA-fag til foråret handler om samtidshistorie. Det vil være et savn 
for studerende, der ønsker speciale inden for antikhistorie. Jeppe Nevers anerkendte problematikken 
og oplyste, at det skyldes, at to Ph.d.-studerende inden for samtidshistorie ifølge deres planer skal 
afvikle undervisning det kommende forår. Forpligtelser over for Ph.d.-studerende går forud og kan blive 
en generel udfordring for ledelsen og studiet fremover i lyset af det bekendtgørelsesbelagte 

 

https://web.firstagenda.com/committees/199174/agendas/2910192/items/27977155/documents/67901268
https://web.firstagenda.com/committees/199174/agendas/2910192/items/27778138
https://web.firstagenda.com/committees/199174/agendas/2910192/items/27977175/documents/67902358


6 
 

Syddansk Universitet 

Campusvej 55 

5230 Odense M 

T +45 6550 1000  
www.sdu.dk 

spredningskrav. Videre nævnte Jeppe Nevers, at spredningskravet er opfyldt i foråret på BA-
uddannelsen. Jane Hjarl Petersen nævnte, at det kernefaglige tværfag By og samfund i Antikken er et 
obligatorisk fag for Oldtidskundskabsstuderende, og at der kan blive et problem, når de kernefaglige 
tværfag afskaffes. Hun spurgte derfor, om der for Historie og Oldtidskundskab fremover kan udbydes et 
fast samlæst antikfag på KA-niveau, og Jeppe Nevers støttede forslaget. 
 
Studienævnet godkendte herefter samtlige fagbeskrivelser. 
 
7. Andre sager til behandling 
 
a) Til orientering: Håndtering af udgifter til gæsteforelæsere 
Helene Christensen orienterede kort om, at notatet ligger i tråd med, hvordan studienævnet har praksis 
for at håndtere udgifterne til gæsteforelæsere. 
 
8. Eventuelt 
Eksamensplanlægning og fælles valgfag: Lucie Hiemstra Christensen bragte op, at den nye ordning 
med, at de studerende kan tilmelde sig fag fra den fælles pulje har medført, at det er blevet meget 
vanskeligt at lægge eksamensplanen, når de studerende følger fag fra mange andre uddannelser. I et 
forsøg på at undgå eksamensoverlap er det et stort arbejde at få overblik over alle studerendes øvrige 
eksamenstilmeldinger og de forskellige eksamensplaner for fællesfagene. Hun foreslog derfor, at 
ordningen evalueres, og Jeppe Nevers støttede hende i, at ordningen skal evalueres. 
 
Annuum: Martin Hvidt mindede om, at studienævnet har vedtaget, at der mod slutningen af året 
holdes status på de forskellige uddannelsers annuum med henblik på at omfordele eventuelle ubrugte 
midler, og Helene Christensen oplyste, at punktet er sat på dagsordenen til mødet i november. 
 
9. Merit- og dispensationsansøgninger 
a) Kommentarer eller spørgsmål til formandsafgørelserne 
Der var ingen kommentarer eller spørgsmål. 
 
b) Behandling af indkomne studenteransøgninger i Saga 
Lukket punkt. 
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